
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КРАСНОДЕСАНТСКАЯ СРЕДНЯЯ  

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

 
ПРИКАЗ 

 
27.03. 2023 г.                                                                                 №    83   

     «О внесении поправок в организационный раздел ФООП НОО в МБОУ 

Краснодесантская СОШ на 2023-2024 учебный год». 

 

      На основании  решения педагогического совета школы № 7 от 27.03.2023 

г.,  по результатам самообследования МБОУ Краснодесантская СОШ и в связи с 

переходом с 01.09.2023 года на ФООП НОО 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

      1. Организовать обучение в 1-4 классах с 01.09.2023 года по ФООП НОО.  

     2. Утвердить поправки в организационный раздел ООП НОО (Приложение №1) 

     3.     Довести данный приказ до сведения всех участников образовательного 

процесса. 

     4.  Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                  С.Н. Щербак    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу 

 №  83    от 27.03.2023 г. 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

КРАСНОДЕСАНТСКОЙ  
СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к учебному плану 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Краснодесантской средней общеобразовательной школы  

на 2023 - 2024 учебный год. 
Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  Краснодесантской средней общеобразовательной школы обеспечивает 

реализацию требований федеральных государственных  образовательных 

стандартов общего образования.  Разработан в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ,  приказом Минпросвещения 

России от 16.11.2022 №992 «Об утверждении ФОП НОО», Санитарными правилами 

и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее - Гигиенические 

нормативы), и Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 

(далее - Санитарно-эпидемиологические требования), Уставом МБОУ 

Краснодесантской СОШ.  В 2023-2024 учебном году в МБОУ Краснодесантская 

СОШ реализуются ФОП НОО. 

Учебный план в соответствии с федеральными требованиями фиксирует 

максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, перечень обязательных 

учебных предметов, курсов и  время, отводимое на их освоение и организацию по 

классам (годам) обучения; определяет часть, формируемую участниками 

образовательных отношений (компонент образовательного учреждения), и общие 

рамки принимаемых решений при разработке содержания образования.  

Учебный план для 1-4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок 

освоения образовательных программ начального общего образования.  

Учебные занятия в 1-4-х классах проводятся по 5-дневной учебной неделе в 

первую смену.   

Продолжительность учебного года для обучающихся 1 класса составляет 33 

учебные недели; для обучающихся  2-4 классов – 34 учебные недели.  

Продолжительность урока составляет  в 1 классе - 35 минут, во 2-11 классах  - 

40 минут.    

В 1 классах используется «ступенчатый» режим обучения, а именно: в 

сентябре, октябре - по 3 урока в день, с ноября - по 4 урока в день.  

При проведении учебных занятий по «Иностранному языку» (2-4 классы) 

осуществляется деление классов на две группы при наполняемости 20 и более 

человек.   

При реализации учебного плана используются учебники в соответствии с 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 

государственную аккредитацию. УМК рассматривается на заседании 

педагогического совета школы и утверждается приказом директора школы. 

 



Уровень начального общего образования  
На уровне начального общего образования реализуется обновленный ФГОС 

НОО и ФООП НОО. 

 В ходе освоения образовательных программ начального общего образования 

у обучающихся формируются базовые основы знаний и надпредметные умения, 

составляющие учебную деятельность младшего школьника и являющиеся 

фундаментом самообразования на следующих ступенях обучения: 

 система учебных и познавательных мотивов: умение принимать, 

сохранять, реализовывать учебные цели, умение планировать, 

контролировать и оценивать учебные действия и их результат; 

 универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные  

коммуникативные); 

 познавательная мотивация, готовность и способность к сотрудничеству 

и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, 

основы нравственного поведения, здорового образа жизни. 

Обязательная часть базисного учебного плана отражает содержание 

образования, которое обеспечивает решение важнейших целей современного 

начального образования: 

 формирование гражданской идентичности обучающихся; 

 приобщение обучающихся к общекультурным и национальным 

ценностям, информационным технологиям; 

 готовность к продолжению образования на последующих ступенях 

основного общего образования; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения 

в экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его 

индивидуальностью. 

Содержание образования на этой ступени реализуется преимущественно за 

счет введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира. 

Организация учебного процесса осуществляется на основе системно-

деятельностного подхода, а система оценки должна обеспечивать индивидуальные 

достижения обучающихся. 

Обязательная предметная область «Русский язык и литературное чтение» 

включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное 

чтение».  

При 5-дневной учебной неделе обязательная часть учебного предмета 

«Русский язык» в 1-4 классах составляет 5 часов в неделю, «Литературное чтение» в 

1-4 классах – 4 часа в неделю.  

Обязательная предметная область «Иностранный язык» включает 

обязательный учебный предмет «Иностранный язык» во 2-4 классах в объеме 2 

часов в неделю. 

Обязательная предметная область «Математика и информатика» представлена 

обязательным учебным предметом «Математика» во 1-4 классах (4 часа в неделю). 1 

час из части, формируемой участниками образовательных отношений, будет 

направлен на изучение математики в 1-3 классах. Итого на изучение предмета 

«Математика» в 1-3 классах будет выделено по 5 часов в неделю. 

Обязательная предметная область «Технология» представлена обязательным 

учебным предметом «Технология» (1 час в неделю). 



Интегрированный учебный предмет «Окружающий мир» в 1-4 классах 

изучается как обязательный по 2 часа в неделю. В его содержание дополнительно 

введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, 

а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» 

(далее – ОРКСЭ) реализуется как обязательный в объеме 1 часа в неделю в 4 

классах.  

Выбор одного из учебных модулей ОРКСЭ («Основы православной 

культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», 

«Основы иудейской культуры», «Основы религиозных культур народов России», 

«Основы светской этики») осуществляются по заявлению родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

В обязательную предметную область «Искусство» включены обязательные 

учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» (по 1 часу в неделю). 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в объеме 2 

часов в неделю.  

Максимально допустимая недельные нагрузки при 5-дневной учебной неделе 

в 1 классе составляет 21 час в неделю, во 2-4 классах – 23 часа в неделю.  

 

 Школа работает в режиме пятидневной  учебной недели. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план  

МБОУ Краснодесантской СОШ  

на 2023-2024 учебный год 
в рамках федерального государственного образовательного стандарта 

начального  общего образования и ФОП НОО 

Начальное общее образование (I-IV классы) 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего 
I 

класс 

II 

класс 

III 

класс 

IV 

класс 
         

 Обязательная часть          

Русский язык и  

литературное чтение 

Русский язык 5  5  5  5  20 
Литературное 

чтение 
4  4  4  4  16 

Иностранный язык 

Иностранный 

язык 
  2  2  2  6 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор школы 

________С.Н.Щербак 

Приказ № 83   от 27.03.2023 

 



Математика и 

информатика Математика  
4 1 4 1 4 1 4  16 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) Окружающий мир 

2  2  2  2  8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 
 

-  -  -  1  1 

Искусство 

Музыка 1  1  1  1  4 
Изобразительное 

искусство 
1  1  1  1  4 

Технология  Технология  1  1  1  1  4 

Физическая культура 

Физическая 

культура 
2  2  2  2  8 

ИТОГО 20  22  22  23  87 
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
 1  1  1  0 3 

Учебные недели 33 34 34 34 135 
Всего часов (не менее 2954 по ФГОС НОО) 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

21 23 23 23 90 

 

 

 

 

 
Формы промежуточной аттестации 

Результаты промежуточной аттестации, представляющие собой результаты 

внутришкольного мониторинга индивидуальных образовательных достижений 

обучающихся, отражают динамику формирования их способности к решению 

учебно-практических и учебно-познавательных задач и навыков проектной 

деятельности. Промежуточная аттестация осуществляется в ходе совместной 

оценочной деятельности педагогов и обучающихся, т. е. является внутренней 

оценкой. 

      Промежуточная аттестация в МБОУ Краснодесантская СОШ подразделяется на 

текущую, включающую в себя тематическое и четвертное (полугодовое) 

оценивание результатов учебы обучающихся, внеплановую аттестацию  и годовую 

аттестацию  по результатам за учебный год. Формы аттестации определяются на 

заседаниях методических объединений и утверждаются на педагогическом совете 

МБОУ Краснодесантская СОШ. Промежуточная аттестация может проводиться 

устно и письменно. Устно - в форме собеседования, ответа на вопросы, выступления 

с сообщением по теме, защиты проекта. Письменно - в форме контрольной работы, 

диктанта, изложения, сочинения, теста. 

     Текущей аттестации подлежат обучающиеся 2 – 11 классов школы. Почетвертная 

(полугодовая) аттестация проводится в установленные сроки, определенные 

приказом директора МБОУ Краснодесантская СОШ, и включает в себя  оценивание 

результатов их учебы по четвертям или полугодиям.  

     Внеплановая аттестация проводится в исключительных случаях: 

для отдельных обучающихся  - на следующих основаниях: 

 - вынужденный отъезд учащегося,  



-  самообразование, очно-заочная, заочная или семейная формы образования, 

- заявление родителей учащегося;  

для классов - на следующих основаниях:  

 - незапланированное изменение календарного учебного графика,  

- экспертиза качества образования. 

     Итоговая отметка по учебному предмету, не выносимому на ГИА, выставляется 

учителем на основе отметок по результатам текущей аттестации и отметок за 

учебные четверти. 
      

 

 

 

 

 

Годовой календарный график  
МБОУ Краснодесантской СОШ  

на 2023-2024 учебный год 
 
 

Начало учебного года: 01.09.2023г. 

Продолжительность учебного года: 

1 классы – 33 учебные недели, 2-4 классы – 34 учебные недели,  

Окончание учебного года– 21 мая 2024 года. 

Продолжительность уроков: 

1 класс- 35 минут, 2-4 классы – 40 минут 

Установлены следующие сроки каникул:  

Осенние каникулы: с 27.10.2023 г. по 05.12.2023 г. 

 Зимние каникулы: с 30.12.2023 по 07.01.2024 г. 

       Весенние каникулы: с 16.03.2024 г. по 26.03.2024 г. 

              Дополнительные каникулы  для 1 класса: с 05.02.2024 по 11.02.2024 г. 

Итого: 1 класс- 33 учебные недели, 

2-4 - 34 учебные недели.  

Каникулы: 30 дней 

Школа работает по графику пятидневной учебной недели  

с двумя выходными. 
 

I четверть II четверть III четверть IV четверть 

01.09.2023г.-

26.10.2023 г. 

06.11.2023г.- 

29.12.2023 г. 

08.01.2024г. – 

15.03.2024 г.  

27.03.2024 – 

21.05.2024 г.  

8  недель  8 недель  10 недель   8 недель  



 

Пояснительная  записка 

к годовому календарному графику  

МБОУ Краснодесантская СОШ  

на 2023 – 2024 учебный год. 

Годовой календарный учебный график МБОУ Краснодесантская  СОШ на 2023-

2024 учебный год является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса. Нормативную базу Годового календарного учебного 

графика образовательного учреждения составляют:  

 Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  

  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (утв. п. 

17 приказа Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 

1015) 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ДЛЯ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ Краснодесантская  СОШ на 2023-2024 учебный год 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года (очная форма): 1 сентября 2023 г. 

1.2. Дата окончания учебного года  21 мая 2024 г. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 1-й класс – 33 недели; 

– 2–4-й классы – 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях  

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней  

I четверть 01.09.2023 26.10.2023 8 недель 40 



II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель  40 

III четверть 08.01.2024 15.03.2024 9 недель 43 

IV четверть 27.03.2024 21.05.2024 8 недель 35 

Итого в учебном году 33 158 

 

2–4-й классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней  

I четверть 01.09.2023 26.10.2023 8 недель 40 

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель  39 

III четверть 08.01.2024 15.03.2024 10 недель 48 

IV четверть 27.03.2024 21.05.2024 8 недель 35 

Итого в учебном году 34 162 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 27.10.2023 05.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9 

Дополнительные 

каникулы 

05.02.2024 11.02.2024 7 

Весенние каникулы 16.03.2024 26.03.2024 11 

Летние каникулы 22.05.2024 31.08.2024 102 

Праздничные дни 8 

Выходные дни 60 

Итого 207 

2–4-й классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 27.10.2023 05.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9 



Весенние каникулы 16.03.2024 26.03.2024 11 

Летние каникулы 22.05.2024 31.08.2024 102 

Праздничные дни 8 

Выходные дни 62 

Итого 209 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-й классы 

Учебная неделя (дней) 5 дней 5 дней 

Урок (минут) 35 минут (1 –е 

полугодие) 

40 минут (2-е 

полугодие) 

40 минут 

Перерыв (минут) 10-20 минут, 

динамическая 

пауза -40 минут 

10–20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации - По четвертям 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная до 10 до 10 до 10 до 10 

5. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь-октябрь Ноябрь-декабрь Январь-май 

1-й урок 08:00 — 08:35 08:00 — 08:35 08:00 — 08:40 

1-я перемена 08:35 — 08:45 08:35 — 08:45 08:40 — 08:50 

2-й урок 08:45 — 09:20 08:45 — 09:20 08:50 — 09:30 

Динамическая пауза 09:20 — 10:00 09:20 — 10:00 09:30 — 10:10 

3-й урок 10:00 — 10:35 10:00 — 10:35 10:10 — 10:50 

3-я перемена - 10:35 — 10:55 10:50 — 11:10 

4-й урок - 10:55 — 11:30 11:10 — 11:50 

4-я перемена -  11:50 —12:00 

5-й урок -  12:00—12:40 



Внеурочная 

деятельность 

 С 11:20 С 12:15 С 13:20 

 

 

 

 

2–4-й классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00 — 08:40 10 минут 

2-й 08:50 — 09:30 20 минут 

3-й 09:50 — 10:30 20 минут 

4-й 10:50 — 11:30 10 минут 

5-й 11:40 — 12:20 10 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 13.05 Не менее 10 минут между 

занятиями 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 11 апреля 2024 г. по 17 мая 

2024 г. без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

2-4 классы 

Предметы, по которым осуществляется 

промежуточная аттестация 

Формы проведения аттестации 

Русский язык Диагностическая работа, ВПР- 4 кл 

Литературное чтение Тестирование 

Иностранный язык Тестирование 

Математика Контрольная работа, ВПР -4 кл 

Окружающий мир Тестирование, ВПР – 4 кл 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

внеурочной деятельности  

2023-2024 учебный год 
1. Пояснительная записка 

Учебный план внеурочной деятельности реализует Федеральный 

государственный образовательный стандарт общего образования. 

Внеурочная деятельность является составной частью учебно-воспитательного 

процесса и одной из форм организации свободного времени учащихся. 

Внеурочная деятельность понимается сегодня преимущественно как 

деятельность, организуемая во внеурочное время для удовлетворения 

потребностей учащихся в содержательном досуге, их участии в самоуправлении и 

общественно полезной деятельности. Правильно организованная система 

внеурочной деятельности представляет собой ту сферу, в условиях которой можно 

максимально развить или сформировать познавательные потребности и 

способности каждого учащегося, которая обеспечит воспитание свободной 

личности. Воспитание детей происходит в любой момент их деятельности. 

Однако наиболее продуктивно это воспитание осуществлять в свободное от 

обучения время. 
 
1.1. Нормативно-правовой и документальной основой  внеурочной 

деятельности являются: 

• Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273 "Об образовании в Российской 
Федерации" 
• Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009г. №373, 

зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009г., регистрационный номер 

17785) с изменениями (утверждены приказом Минобрнауки России от 26 ноября 

2010г. №1241, зарегистрированы в Минюсте России 4 февраля 2011г., 

регистрационный номер 19707); 

• Федеральные требования к образовательным учреждениям в части 

минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования учебных 

помещений (утверждены приказом Минобрнауки России от 4 октября 2010г. №986, 

зарегистрированы в Минюсте России 3 февраля 2011г.,регистрационный номер 

19682); 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020г. №28,  

• Федеральные требования к образовательным учреждениям в части охраны 

здоровья обучающихся, воспитанников (утверждены приказом Минобрнауки России 

от 28 декабря 2010г. №2106, зарегистрированы в Минюсте России 2 февраля 2011г., 

регистрационный номер 19676) 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ Краснодесантской СОШ 

______________С.Н.Щербак 

«_____»_______________2023г. 



• Приказ министерства образования и науки Российской Федерации от 16.11. 
2022 г № 992 . 

 
  
Цель внеурочной деятельности: 

 
Создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в 

обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом 

системы ценностей, создание условий для многогранного развития и 

социализации каждого учащегося в свободное от учёбы время. Создание 

воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов учащихся в свободное время, развитие здоровой, 

творчески растущей личности, с формированной гражданской ответственностью 

и правовым самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых 

условиях, способной на социально значимую практическую деятельность, 

реализацию добровольческих инициатив. 

 
 Задачи внеурочной деятельности: 

 

1. Организация общественно-полезной и досуговой деятельности учащихся. 

2. Включение учащихся в разностороннюю деятельность. 

 3. Формирование навыков позитивного коммуникативного общения. 

 4. Развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами,  

сверстниками, родителями, старшими детьми в решении общих проблем. 

5.Воспитание трудолюбия, способности к преодолению трудностей, 

целеустремленности и настойчивости в достижении результата. 

6. Развитие позитивного отношения к базовым общественным ценностям 

(человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, культура). 

7.Создание условий для эффективной реализации основных целевых 

образовательных программ различного уровня, реализуемых во внеурочное 

время. 

8.Совершенствование системы мониторинга эффективности воспитательной 

работы в школе. 

9.Углубление содержания, форм и методов занятости учащихся в свободное от 

учёбы время. 

10. Организация информационной поддержки учащихся. 

 11.Совершенствование материально-технической базы организации досуга 

учащихся. 

Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию 

учащихся и направлены на реализацию различных форм ее организации, 

отличных от урочной системы обучения.  Посещая кружки и секции, учащиеся 

прекрасно адаптируются в среде сверстников, благодаря индивидуальной работе 

руководителя, глубже изучается материал. На занятиях руководители стараются 

раскрыть у учащихся такие способности, как организаторские, творческие, 

музыкальные, что играет немаловажную роль в духовном развитии подростков. 

Внеурочные занятия должны направлять свою деятельность на каждого 

учащегося, чтобы он мог ощутить свою уникальность и востребованность. 

Занятия могут проводиться не только учителями общеобразовательного 

учреждения, но и педагогами  дополнительного образования. 



Школа работает по трём уровням результатов внеурочной деятельности 

школьников: 
1-й уровень - школьник знает и понимает общественную жизнь; 
2-й уровень - школьник ценит общественную жизнь; 
3-й уровень - школьник самостоятельно действует в общественной 
жизни. 

     Внеурочная деятельность направлена на развитие воспитательных 
результатов: 

•  приобретение обучающимися социального опыта; 
•  формирование положительного отношения к базовым общественным 

ценностям; 
•  приобретение школьниками опыта самостоятельного общественного 

действия. 

1.2.Принципы программы: 
 

•  Включение учащихся в активную деятельность. 

•  Доступность и наглядность. 

•  Связь теории с практикой. 

•  Учёт возрастных особенностей. 

•  Сочетание индивидуальных и коллективных форм деятельности. 

• Целенаправленность и последовательность деятельности (от 

простого к сложному). 

 

 1.3. Формы внеурочной деятельности  по направлениям:      Программа 

организации внеурочной  деятельности ведется в соответствии с пятью 

приоритетными направлениями внеурочной деятельности  школы: 

спортивно - оздоровительное направление 

духовно-нравственное направление 

социальное направление 

общеинтеллектуальное направление 

общекультурное направление 

 и  состоит из   подпрограмм, в рамках которых реализуются 6 направлений 

деятельности: 

Спортивно-оздоровительное 

Художественно-эстетическое 

Научно-познавательное 

Гражданско-патриотическое 

Общественно-полезная деятельность 

Проектная деятельность 



 

Занятия проводятся в форме экскурсий, кружков, секций, круглых столов, 

конференций, диспутов, КВН, викторин, праздничных мероприятий, классных 

часов, олимпиад, соревнований, поисковых и научных исследований. 

 

      1.  Спортивно-оздоровительное: 

• Организация экскурсий, «Дней здоровья», подвижных игр, «Весёлых стартов», 

внутришкольных спортивных соревнований. 

• Проведение бесед по охране здоровья на классных часах. 

• Применение на уроках  игровых моментов, физ.минуток. 

• Участие в районных спортивных соревнованиях. 

2. Художественно-эстетическое 

• Хор    

• Организация экскурсий, выставок детских рисунков, поделок и творческих 

работ учащихся; 

• Проведение тематических классных часов по эстетике внешнего вида ученика, 

культуре поведения и речи; 

 

3. Научно-познавательное: 

•  «Шахматы»,  «Занимательный английский»,  Предметные недели; 

• Библиотечные уроки; 

• Конкурсы, экскурсии, олимпиады, конференции, деловые и ролевые игры и др. 

4. Гражданско-патриотическое: 

•  «Доноведение» 

• Встречи с ветеранами ВОВ и труда, «Уроки мужества»; 

• Выставки рисунков. 

• Оформление газет о боевой и трудовой славе россиян, земляков; 

• Встречи с участниками «горячих точек»; 

• Тематические классные часы; 

• Конкурсы смотра строя и  песни. 

• Конкурсы чтецов. 

 

5. Общественно-полезная деятельность 

• Проведение субботников; 

• Акция «Древонасаждение». 

• Операция «Тепло твоих рук». 

• Операция «Уют». 

 

6. Проектная деятельность: 

• Участие в научно-исследовательских конференциях на уровне школы, района. 

• Разработка проектов к урокам. 

 

Начальное общее образование 

 



Направле

ние 

Наименование 

рабочей программы 

Классы Ито

го 

1а 1б 1в 2а 2б 2в 3

а 

3б 3в 4а 4б 4в  

1. 

Духовно-

нравственн

ое 

1. Разговоры о 

важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

2. Основы 

православной 

культуры 

            - 

3. Доноведение              

              

2. 

Спортивн

о-

оздоровит

ельное 

1. Разговор о 

здоровом питании 

             

2. Мир 

спортивных игр 

             

3. Игровой 

клуб  «Непоседы» 

1 1 1          3 

4. «Шахматы»          1 1 1 3 

5. «Туризм»        1 1    2 

3. 

Общеинте

ллектуаль

ное 

направлен

ие  

1. STIAM - 

технологии 

   1 1 1 1 1 1    6 

2. Финансовая 

грамотность 

         1 1 1 3 

3.              - 

4.              - 

4. 

Общекуль

турное 

направлен

ие 

1. «Юный 

художник» 

            - 

2. Волшебный 

мир оригами 

            - 

3.              - 

4. Библиотечн

ый час 

            - 

5. 

Социальн

ое 

направлен

ие 

1. Краеведческ

о-патриотическая 

программа «Край, 

где я живу» 

            - 

2. «ЮИД»             - 

3. Тропинка к 

своему Я 

             

6. 

Художест

венно-

эстетичес

кое 

направлен

ие 

1. Хоровое пение       1 1 1    3 

2. Школьный театр 

«Путешествие в 

сказку» 

1 1 1          3 

Итого  3 3 3 2 2 2 3 4 4 3 3 3 35 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Программа воспитания обучающихся при получении 
начального общего образования 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
Данная программа воспитания направлена на решение проблем гармоничного вхождения 

школьников в социальный мир и налаживания ответственных взаимоотношений с окружающими 

их людьми. Воспитательная программа показывает, каким образом педагоги могут реализовать 

воспитательный потенциал их совместной с детьми деятельности. В центре программы 

воспитания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Краснодесантская 

средняя общеобразовательная школа находится личностное развитие обучающихся в соответствии 

с ФГОС общего образования, формирование у них системных знаний о различных аспектах 

развития России и мира. Одним из результатов реализации программы школы станет приобщение 

обучающихся к российским традиционным духовным ценностям, правилам и нормам поведения в 

российском обществе. Программа призвана обеспечить достижение учащимися личностных 

результатов, указанных во ФГОС: формирование у обучающихся основ российской идентичности; 

готовность обучающихся к саморазвитию; мотивацию к познанию и обучению; ценностные 

установки и социально-значимые качества личности; активное участие в социально-значимой 

деятельности. Данная программа воспитания показывает систему работы с детьми в школе. 

 

 Особенности организуемого в школе воспитательного процесса 

 

МБОУ Краснодесантская СОШ является средней общеобразовательной школой. Обучение 

ведётся с 1 по 11 класс по трем уровням образования: начальное общее образование, основное 

общее образование, среднее общее образование. 

МБОУ Краснодесантская СОШ (далее – школа) - это сельская школа, расположенная недалеко от 

детских оздоровительных центров «Мир», «Орлёнок», «Красный Десант». В школе есть ставка 

социального педагога, педагога-психолога. 

Социокультурная среда села более консервативна и традиционна, чем в городе, сохраняется 

внутреннее духовное богатство, бережное отношение к Родине и природе. Сельская природная 

среда естественна и приближена к людям. Наш школьник воспринимает природу как 

естественную среду собственного обитания. 

Сельская школа, объединяя интеллигенцию, является не только образовательным, но и 

культурным центром села. 

Круг общения детей здесь не столь обширен, но само общение отличается детальным знанием 

окружающих людей. В таких условиях у детей значительно раньше формируется уважение к 

семейным традициям, почитание старших, уважение к людям труда, взаимопомощь. Практически 

все педагоги школы родились в нашем селе, учились в этой школе, теперь работают в ней. Знают 

личностные особенности, бытовые условия жизни друг друга, отношения в семьях, что 

способствуют установлению доброжелательных и доверительных отношений между педагогами, 

школьниками и их родителями. 

В небольшом коллективе интенсивнее идет процесс установления межличностных контактов, 

существует реальная возможность проявить себя в общем деле. Нет резкой обособленности между 

классами, учащимися разного возраста. 

Таким образом, создавая условия для ребенка по выбору форм, способов самореализации на 

основе освоения общечеловеческих ценностей, учитываем особенности сельской школы. 

В процессе воспитания сотрудничаем с Домом культуры, Администрацией Поляковского 

сельского поселения, КДН и ПДН ОВД Неклиновского района, ЦВР, ДЮСШ, филиалом детской 

школы искусств. Принимаем участие в проектах Российского движения школьников. 

В школе функционируют отряды Юных инспекторов дорожного движения, Дружина юного 

пожарного, отряд юнармейцев «Импульс», волонтеров.  

Процесс воспитания основывается на следующих принципах взаимодействия педагогов и 

школьников: 

- неукоснительное соблюдение законности и прав семьи и ребенка, соблюдения 

конфиденциальности информации о ребенке и семье, приоритета безопасности ребенка при 

нахождении в школе; 



- ориентир на создание психологически комфортной среды для каждого ребенка и взрослого, без 

которой невозможно конструктивное взаимодействие школьников и педагогов; 

- реализация процесса воспитания главным образом через создание в школе детско-взрослых 

общностей, которые объединяют детей и педагогов содержательными событиями, позитивными 

эмоциями и доверительными отношениями друг к другу;  

- организация основных совместных дел школьников и педагогов как предмета совместной заботы 

и взрослых, и детей; 

- системность, целесообразность и не шаблонность воспитания как условия его эффективности. 

Основными традициями воспитания в образовательной организации являются следующие: 

- ключевые общешкольные дела, через которые осуществляется интеграция воспитательных 

усилий педагогов; 

- коллективная разработка, коллективное планирование, коллективное проведение и коллективный 

анализ результатов каждого ключевого дела и большинства используемых для воспитания других 

совместных дел педагогов и школьников; 

- создание таких условий, при которых по мере взросления ребенка увеличивается и его роль в 

совместных делах (от пассивного наблюдателя до организатора); 

- ориентирование педагогов школы на формирование коллективов в рамках школьных классов, 

кружков, студий, секций и иных детских объединений, на установление в них доброжелательных 

и товарищеских взаимоотношений; 

- явление ключевой фигурой воспитания в школе классного руководителя, реализующего по 

отношению к детям защитную, личностно развивающую, организационную, посредническую 

функции. 

 

 Цель и задачи воспитания 

 

Современный национальный идеал личности, воспитанной в новой российской 

общеобразовательной школе, – это высоконравственный, творческий, компетентный гражданин 

России, принимающий судьбу Отечества как свою личную, осознающей ответственность за 

настоящее и будущее своей страны, укорененный в духовных и культурных традициях 

российского народа. 

Исходя из этого воспитательного идеала, а также основываясь на базовых для нашего общества 

ценностях (семья, труд, отечество, природа, мир, знания, культура, здоровье, человек), общая цель 

воспитания в школе – личностное развитие школьников, проявляющееся: 

1) в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на основе этих 

ценностей (т.е. в усвоении ими социально значимых знаний); 

2) в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям (т.е. в развитии 

их социально значимых отношений); 

3) в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта поведения, опыта 

применения сформированных знаний и отношений на практике (т.е. в приобретении ими опыта 

осуществления социально значимых дел). 

Конкретизация общей цели воспитания применительно к возрастным особенностям 

школьников позволяет выделить в ней следующие целевые приоритеты: 

В воспитании детей младшего школьного возраста (уровень начального общего образования) 

таким целевым приоритетом является создание благоприятных условий дляусвоения 

школьниками социально значимых знаний – знаний основных норм и традиций тогообщества, 

в котором они живут. 

К наиболее важным из них относятся следующие:  

- быть любящим, послушным и отзывчивым сыном (дочерью), братом (сестрой), внуком 

(внучкой); уважать старших и заботиться о младших членах семьи; выполнять посильную для 

ребёнка домашнюю работу, помогая старшим; 

- быть трудолюбивым, следуя принципу «делу — время, потехе — час» как в учебных занятиях, 

так и в домашних делах, доводить начатое дело до конца; 

- знать и любить свою Родину – свой родной дом, двор, улицу, город, село, свою страну; 

- беречь и охранять природу (ухаживать за комнатными растениями в классе или дома, заботиться 

о своих домашних питомцах и, по возможности, о бездомных животных в своем дворе; 

подкармливать птиц в морозные зимы; не засорять бытовым мусором улицы, леса, водоёмы); 



- проявлять миролюбие — не затевать конфликтов и стремиться решать спорные вопросы, не 

прибегая к силе; 

- стремиться узнавать что-то новое, проявлять любознательность, ценить знания; 

- быть вежливым и опрятным, скромным и приветливым; 

- соблюдать правила личной гигиены, режим дня, вести здоровый образ жизни; 

- уметь сопереживать, проявлять сострадание к попавшим в беду; стремиться устанавливать 

хорошие отношения с другими людьми; уметь прощать обиды, защищать слабых, по мере 

возможности помогать нуждающимся в этом людям; уважительно относиться к людям иной 

национальной или религиозной принадлежности, иного имущественного положения, людям с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- быть уверенным в себе, открытым и общительным, не стесняться быть в чём-то непохожим на 

других ребят; уметь ставить перед собой цели и проявлять инициативу, отстаивать своё мнение и 

действовать самостоятельно, без помощи старших. 

Знание младшим школьником данных социальных норм и традиций, понимание важности 

следования им имеет особое значение для ребенка этого возраста, поскольку облегчает его 

вхождение в широкий социальный мир, в открывающуюся ему систему общественных 

отношений. 

 

 Виды, формы и содержание деятельности 

 

Практическая реализация цели и задач воспитания осуществляется в рамках следующих 

направлений воспитательной работы школы. Каждое из них представлено в соответствующем 

модуле. 

 

 Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

 

Данный модуль школьной программы воспитания раскрывает уникальность гуманистической 

воспитательной системы школы, в основе которой находится продуктивно-трудовая деятельность 

обучающихся, учителей, родителей и представителей социума, их гражданственность, 

инициативность, ответственность, коллективизм, целеустремленность. 

Задача возрождения национальных традиций, воспитание духовной культуры, привитие любви к 

своей малой Родине через осознание корней истории своего села – важнейший приоритет 

воспитательной системы школы. Реализация ежегодных ключевых дел, жизнедеятельность 

разновозрастных, разнопоколенных сообществ – реальное партнерство субъектов воспитания. 

Механизмами усиления воспитательного потенциала выступают ключевые общешкольные дела на 

нескольких уровнях. 

На внешкольном уровне: 
- социальные проекты: Всероссийская акция«Я–гражданин России», межрегиональный 

образовательный форум старшеклассников «Шаг в будущее», ориентированы на преобразование 

окружающего школу социума. Сегодня наша школа имеет широкие возможности, используя 

метод демонстрационных площадок достигнутых результатов, показывать социальную 

значимость совместного творческого труда; 

- спортивные состязания: районная спартакиада школьников , районный турслет; 

- акции: «Бессмертный полк», «Полотно Победы», «Свеча Памяти», акция «Письмо 

солдату», «Бессмертный полк» и др.; 

- праздники: «День пожилого человека», «День Учителя», «День Героев Отечества», «День 

освобождения села от немецко-фашистских захватчиков», «Масленица» «День села», фестиваль-

конкурс инсценированной песни, посвященной Дню Победы, фестиваль-конкурс «Пасхальный 

перезвон», «Новый год», которые открывают возможности для творческой самореализации 

школьников и включают их в деятельную заботу об окружающих. 

- открытые дискуссионные площадки; 

- Районные Родительские конференции; 

- Районный совет отцов. 

Наши школьные традиции, лежащие в основе внешкольного уровня, ключевые дела 

адаптированы применительно к нашей сельской школе и направлены на воспитание 



жизнеспособной личности, трудоспособной, социально активной, умеющей и желающей строить 

свою жизнь на селе, трудиться на благо села, заряженной патриотизмом по отношению к малой 

Родине, с чувством ответственности за нее. 

Задача непростая и решать ее можно только всем сельским социумом. За этим наша особая 

миссия школы – социокультурного центра села, ориентированная на достижение цели на основе 

совместных усилий семьи, школы, социума в целом. 

На школьном уровне: 
Наши праздники, так называемые праздничные дни - это торжественные эмоционально-

окрашенные подведением некоторых итогов школьных долгосрочных социально-значимых 

проектов. В целом эта система Ключевых дел направлена на познание историко-культурных 

корней, осознание неповторимости малой Родины, ее судьбы, неразрывность с ней, 

формирование гордости за сопричастность к деяниям предков и современников: 

- общешкольные праздники – ежегодно проводимые творческие дела: «День самоуправления», 

«День матери», «Новый год», «День Защитника Отечества», Вечер встречи выпускников, «Первый 

Звонок», «Последний Звонок», связанные со значимыми для детей и педагогов знаменательными 

датами, в которых участвуют все классы школы; 

- церемонии награждения (по итогам года) школьников и педагогов за активное участие в жизни 

школы, защиту чести школы в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, за значительный вклад в 

развитие школы, еженедельные общешкольные линейки (по понедельникам) с вручением грамот и 

благодарностей; награждение на торжественной линейке «Последний звонок» по итогам учебного 

года Похвальными листами и грамотами обучающихся. Это способствует поощрению социальной 

активности детей, развитию позитивных межличностных отношений между педагогами и 

воспитанниками, формированию чувства доверия и уважения друг к другу. 

На уровне классов: 
- выбор  и  делегирование  представителей  классов  в  общешкольные  советы  дел, ответственных 

за подготовку общешкольных ключевых дел; 

- участие школьных классов в реализации общешкольных ключевых дел; 

- проведение в рамках класса итогового анализа детьми общешкольных ключевых дел, участие 

представителей классов в итоговом анализе проведенных дел на уровне общешкольных советов 

дела. 

- «Посвящение  в  первоклассники»  – торжественная  церемония, символизирующая приобретение 

ребенком своего нового социального статуса – школьника; 

- «Прощание с Азбукой»  - традиционная церемония в первых классах; 

На индивидуальном уровне: 
- вовлечение по возможности каждого ребенка в ключевые дела школы в одной из возможных для 

них ролей: сценаристов, постановщиков, исполнителей, ведущих, декораторов, музыкальных 

редакторов, корреспондентов, ответственных за костюмы и оборудование, ответственных за 

приглашение и встречу гостей и т.п.); 

- индивидуальная помощь ребенку (при необходимости) в освоении навыков подготовки, 

проведения и анализа ключевых дел; 

- наблюдение за поведением ребенка в ситуациях подготовки, проведения и анализа ключевых 

дел, за его отношениями со сверстниками, старшими и младшими школьниками, с педагогами и 

другими взрослыми; 

- при необходимости коррекция поведения ребенка через частные беседы с ним, через включение 

его в совместную работу с другими детьми, которые могли бы стать хорошим примером для 

ребенка, через предложение взять в следующем ключевом деле на себя роль ответственного за тот 

или иной фрагмент общей работы. 

 

 Модуль «Классное руководство» 

 

Осуществляя классное руководство, педагог организует работу с классом; индивидуальную работу 

с учащимися класса; работу с учителями-предметниками; работу с родителями (законными 

представителями).  

Работа с классом: 
- инициирование и поддержка участия класса в общешкольных ключевых делах, оказание 

необходимой помощи детям в их подготовке, проведении и анализе; выработка совместно со 



школьниками законов класса, помогающих детям освоить нормы и правила общения, которым они 

должны следовать в Школе; организация интересных и полезных для личностного развития 

ребенка совместных дел с учащимися вверенного ему класса (познавательной, трудовой, 

спортивно-оздоровительной, духовно-нравственной, творческой, профориентационной 

направленности), позволяющих, с одной стороны, вовлечь в них детей с самыми разными 

потребностями и тем самым дать им возможность само реализоваться, а с другой, установить и 

упрочить доверительные отношения с учащимися класса, стать для них значимым взрослым, 

задающим образцы поведения в обществе. 

- Формированию и сплочению коллектива класса способствуют следующие дела, акции, события, 

проекты, занятия: 

Классные часы: тематические (согласно плану классного руководителя, посвященные 

юбилейным датам, Дням воинской славы, событию в классе, в области, стране), способствующие 

расширению кругозора детей, формированию эстетического вкуса, позволяющие лучше узнать и 

полюбить свою Родину; игровые, способствующие сплочению коллектива, поднятию настроения, 

предупреждающие стрессовые ситуации; проблемные, направленные на устранение конфликтных 

ситуаций в классе, Школе, позволяющие решать спорные вопросы; организационные, связанные с 

подготовкой класса к общему делу; здоровьесберегающие, позволяющие получить опыт 

безопасного поведения в социуме, ведения здорового образа жизни и заботы о здоровье других 

людей. 

- выработка совместно со школьниками законов класса, помогающих детям освоить нормы и 

правила общения, которым они должны следовать в школе. 

- «Ура! Каникулы». Включает цикл интеллектуально – развлекательных, театрально 

- игровых программ, организованных классным руководителем в каникулярное время. Полное 

участие всех детей в мероприятиях, способствует развитию интеллектуальных и творческих 

способностей, занятости детей в каникулярное время, привлечению родителей к совместной 

деятельности. 

Индивидуальная работа с учащимися: 
- изучение особенностей личностного развития учащихся класса через наблюдение за поведением 

школьников в их повседневной жизни, в специально создаваемых педагогических ситуациях, в 

играх, погружающих ребенка в мир человеческих отношений, в организуемых педагогом беседах 

по тем или иным нравственным проблемам; результаты наблюдения сверяются с результатами 

бесед классного руководителя с родителями школьников, с преподающими в его классе 

учителями. 

- поддержка ребенка в решении важных для него жизненных проблем (налаживание 

взаимоотношений с одноклассниками или учителями, выбор профессии, вуза и дальнейшего 

трудоустройства, успеваемость и т.п.), когда каждая проблема трансформируется классным 

руководителем в задачу для школьника, которую они совместно стараются решить. 

- коррекция поведения ребенка через частные беседы с ним, его родителями или законными 

представителями, с другими учащимися класса; через предложение взять на себя ответственность 

за то или иное поручение в классе. 

Работа с учителями, преподающими в классе: 
- регулярные консультации классного руководителя с учителями-предметниками, 

направленные на формирование единства мнений и требований педагогов по ключевым вопросам 

воспитания, на предупреждение и разрешение конфликтов между учителями и учащимися; 

- проведение мини-педсоветов, направленных на решение конкретных проблем класса и 

интеграцию воспитательных влияний на школьников; 

- привлечение учителей к участию во внутриклассных делах, дающих педагогам возможность 

лучше узнавать и понимать своих учеников, увидев их в иной, отличной от учебной, обстановке; 

- привлечение учителей к участию в родительских собраниях класса для объединения усилий в 

деле обучения и воспитания детей. 

Работа с родителями учащихся или их законными представителями: 
- регулярное информирование родителей о школьных успехах и проблемах их детей, о жизни 

класса в целом; 

- помощь родителям школьников или их законным представителям в регулировании отношений 

между ними, администрацией школы и учителями-предметниками; 



- Родительское собрание. Организация родительских собраний (тематических, организационных, 

аналитических, итоговых, комбинированных, совместно с учителями-предметниками, совместно с 

детьми), проводимых в режиме обсуждения наиболее острых 

проблем обучения и воспитания школьников. Создание и организация работы родительских 

комитетов классов, участвующих в управлении Школой и решении вопросов воспитания и 

обучения детей. Привлечение родителей (законных представителей) к просмотру вебинаров 

воспитательной направленности; 

- привлечение членов семей школьников к организации и проведению дел класса; 

- организация на базе класса семейных праздников, конкурсов, соревнований, направленных на 

сплочение семьи и школы. 

 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 

 

Воспитание на занятиях школьных курсов внеурочной осуществляется непосредственно через: 

 - вовлечение школьников в интересную и полезную для них деятельность, которая предоставит 

им возможность самореализоваться в ней, приобрести социально значимые знания, развить в себе 

важные для своего личностного развития социально значимые отношения, получить опыт участия 

в социально значимых делах; 

- формирование в кружках, секциях, клубах, студиях и т.п. детско-взрослых общностей, которые 

могли бы объединять детей и педагогов общими позитивными эмоциями и доверительными 

отношениями друг к другу; 

- создание в детских объединениях традиций, задающих их членам определенные 

социально значимые формы поведения; 

- поддержку в детских объединениях школьников с ярко выраженной лидерской позицией и 

установкой на сохранение и поддержание накопленных социально значимых традиций; 

- поощрение педагогами детских инициатив и детского самоуправления. Реализация 

воспитательного потенциала курсов внеурочной деятельности 

происходит в рамках следующих выбранных школьниками ее видов: 

Познавательная деятельность.Курсы внеурочной деятельности«Тропинка к своему я», 

«Формула правильного питания», «Финансовая грамотность» и др., направленные напередачу 

школьникам социально значимых знаний, развивающие их любознательность, позволяющие 

привлечь их внимание к экономическим, политическим, экологическим, гуманитарным проблемам 

нашего общества, формирующие их гуманистическое мировоззрение и научную картину мира. 

Художественное творчество.Курсы внеурочной деятельности«Хор», «Умелые ручки», 

создающие благоприятные условия для просоциальнойсамореализации школьников, 

направленные на раскрытие их творческих способностей, формирование чувства вкуса и умения 

ценить прекрасное, на воспитание ценностного отношения школьников к культуре и их общее 

духовно-нравственное развитие. 

Туристско-краеведческая деятельность.Курсы внеурочной деятельности 

«Спортивный туризм», «Доноведение», «Кладезь грамотеев»,направленные на воспитание у 

школьников любви к своему краю, его истории, культуре, природе, на развитие самостоятельности 

и ответственности школьников. 

Спортивно-оздоровительная деятельность.Курсы внеурочнойдеятельности «Шахматы», 

«Ритмика», направленные на физическое развитие школьников, развитие их ценностного 

отношения к своему здоровью, побуждение к здоровому образу жизни, воспитание силы воли, 

ответственности, формирование установок на защиту слабых. 

 

 Модуль «Школьный урок» 

 

Реализация школьными педагогами воспитательного потенциала урокапредполагает следующее: 

- установление доверительных отношений между учителем и его учениками, способствующих 

позитивному восприятию учащимися требований и просьб учителя, привлечению их внимания к 

обсуждаемой на уроке информации, активизации их познавательной деятельности; 



- побуждение школьников соблюдать на уроке общепринятые нормы поведения, правила общения 

со старшими (учителями) и сверстниками (школьниками), принципы учебной дисциплины и 

самоорганизации; 

- привлечение внимания школьников к ценностному аспекту изучаемых на уроках явлений, 

организация их работы с получаемой на уроке  

- использование воспитательных возможностей содержания учебного предмета через 

демонстрацию детям примеров ответственного, гражданского поведения, проявления 

человеколюбия и добросердечности, через подбор соответствующих текстов для чтения, задач для 

решения, проблемных ситуаций для обсуждения в классе; 

- применение на уроке интерактивных форм работы учащихся: интеллектуальных игр, 

стимулирующих познавательную мотивацию школьников; дискуссий, которые дают учащимся 

возможность приобрести опыт ведения конструктивного диалога; групповой работы или работы в 

парах, которые учат школьников командной работе и взаимодействию с другими детьми; 

- включение в урок игровых процедур, которые помогают поддержать мотивацию детей 

получению знаний, налаживанию позитивных межличностных отношений в классе, помогают 

установлению доброжелательной атмосферы во время урока; 

- организация Наставничествам мотивированных и эрудированных учащихся над их 

неуспевающими одноклассниками, дающего школьникам социально значимый опыт 

сотрудничества и взаимной помощи; 

- инициирование и поддержка исследовательской деятельности школьников в рамках реализации 

ими индивидуальных и групповых исследовательских проектов, что даст школьникам 

возможность приобрести навык самостоятельного решения теоретической проблемы, навык 

генерирования и оформления собственных идей, навык уважительного отношения к чужим идеям, 

оформленным в работах других исследователей, навык публичного выступления перед 

аудиторией, аргументирования и отстаивания своей точки зрения. 

- организация предметных образовательных событий (проведение предметных декад) для 

обучающихся с целью развития познавательной и творческой активности, инициативности в 

различных сферах предметной деятельности, раскрытия творческих способностей, обучающихся с 

разными образовательными потребностями и индивидуальными возможностями; 

- использование ИКТ и дистанционных образовательных технологий обучения, обеспечивающих 

современные активности обучающихся (программы-тренажеры, тесты, зачеты в электронных 

приложениях, мультимедийные презентации, научно-популярные передачи, фильмы, обучающие 

сайты, уроки онлайн, видеолекции, онлайн-конференции и др.); 

Непрерывный поиск приемов и форм взаимодействия педагогов и обучающихся на учебном 

занятии позволяет приобретенным знаниям, отношениям и опыту перейти в социально значимые 

виды самостоятельной деятельности. 

 

 Модуль «Самоуправление» 

 

Основная цель ученического самоуправления в МБОУ Краснодесантской СОШ заключается в 

создании условий для выявления, поддержки и развития управленческих инициатив 

обучающихся, принятия совместных со взрослыми решений, а также для включения обучающихся 

школы в вариативную коллективную творческую и социально-значимую деятельность. Участие в 

самоуправлении даёт возможность подросткам попробовать себя в различных социальных ролях, 

получить опыт конструктивного общения, совместного преодоления трудностей, формирует 

личную и коллективную ответственность за свои решения и поступки. 

Высшим органом школьного самоуправления является Совет школы, состоящий из 

представителей ученического коллектива, администрации школы и представителей родительской 

общественности. 

Структура ученического самоуправления школы имеет несколько уровней. Уровень классных 

коллективов формируется и реализуется в каждом ученическом классе. Данный уровень 

самоуправления дает обучающимся возможность раскрыть свои личностные качества, получить 

опыт реализации различных социальных ролей в процессе разработки плана классных дел, 

подготовки и организации разнообразных событий класса. 

Главным органом данного уровня самоуправления является Совет школьного ученического 

самоуправления, который состоит из лидеров всех секторов управления. 



При организации общешкольного уровня самоуправления решаются следующие задачи: 

планирование, организация и анализ общешкольных мероприятий и культурно-образовательных 

событий; разработка и внедрение инициатив ученического, педагогического и родительского 

коллективов; управление социально ориентированной деятельности школы; создание и 

укрепление общешкольных традиций. 

 

Детское самоуправление в школе осуществляется следующим образом: 

На уровне школы: 
- через деятельность Совета старшеклассников, обеспечивающего организационные, 

информационные и представительские функции на уровне школы и внешкольном уровне. 

Деятельность Совета осуществляется через реализацию следующих функций: 

- участие в планировании работы и анализе проведенных общешкольных дел, акций, 

соревнований; 

- координация деятельности старост классов 

- организация в проведении общешкольных и внешкольных мероприятий, распределение 

поручений по их проведению; 

- организация и контроль дежурства по школе; 

- изучение нормативно-правовой документации по деятельности Совета старшеклассников; 

- представление интересов обучающихся на заседаниях - педагогического Совета школы; 

- изучение мнения обучающихся по актуальным вопросам школьной жизни; 

- через работу постоянно действующего школьного актива (РДШ, ДМО «ЮИД»), инициирующего 

и организующего проведение личностно значимых для школьников событий (соревнований, 

конкурсов, фестивалей, праздников, флешмобов и т.д.): 

Штаб первичного отделения Всероссийской общественно-государственной, детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников» создан для реализации следующих функций: 

- вовлечение обучающихся и прием в РДШ; 

- активизация работы профильных отрядов и их Советов по занятости в свободное время, юные 

инспектора дорожного движения, волонтеры, спортивно-туристический клуб «Десант»); 

- организация и ведение школьного учета членов РДШ и их участие в мероприятиях; 

- организация мероприятий и их анализ по направлениям деятельности РДШ; организация 

проведения Всероссийских дней единых действий; 

- участие в выпуске школьных новостей «Зеркало» и сайта школы; 

- привлечение обучающихся, членов РДШ в участии в научно-практических конференциях, 

предметных олимпиадах и неделях, спортивных соревнованиях и творческих конкурсах; 

- участие в организации содружества с социальными партнерами (оздоровительные 

центры,сотрудники ГИБДД); 

- организация участия профильных отрядов в работе летнего школьного лагеря. 

Молодежная организация «Импульс» военно-патриотического общественного 

движения«Юнармия» в своей деятельности реализует функции: 

- привлечение обучающихся к вступлению в «Импульс»; 

- организации  и  проведений  военно-патриотических  игр,  олимпиад,  конкурсов,  Вахт 

Памяти; 

- участие в спартакиадах по военно-прикладным видам спорта, сдаче норм ГТО; 

- организация работы в школьном уголке; 

- помощь ветераном войны и тыла, детям войны через волонтерскую деятельность; 

- организация содружества с пограничными службами; 

- через деятельность созданного Совета медиации (примирения) из наиболее авторитетных 

старшеклассников и социальных педагогов по урегулированию конфликтных ситуаций в школе, 

реализующего следующие функции: 

- выявление конфликтных ситуаций среди обучающихся и разрешение споров по урегулированию 

взаимоотношений; 

- представление интересов обучающихся на Совете профилактики и малых педагогических 

советах; 

- разрешение споров и конфликтных ситуаций «ученик-ученик»; 

- анализ проведенного дела через опрос-анкету; 

- публикация в СМИ о проведенном мероприятии. 

На уровне классов: 



- через деятельность выборных по инициативе и предложениям обучающихся класса старост, 

представляющих интересы класса в общешкольных делах и призванных координировать его 

деятельность с работой общешкольных органов самоуправления и классных руководителей; 

- через деятельность актива классов, отвечающих за различные направления работы, реализуемые 

в процессе выполнения следующих функций: 

- планирование и анализ общеклассных дел, конкурсов, соревнований, акций; 

- выпуск и работа классного уголка; 

- участие в выпуске школьных новостей; 

- активизация обучающихся класса для занятости в свободное время; 

На индивидуальном уровне через: 
- участие в планировании, организации и анализе проведенных общешкольных, внешкольных, 

классных дел; 

- участие в работе профильных отрядов и органов самоуправления класса и школы; 

- участие в дежурстве по классу, в трудовых акциях, посадке деревьев и саженцев, разбивке 

цветников; 

- участие в летних практиках и профильных сменах в школьном лагере 

 

 Модуль «Детские общественные объединения» 

 

Детское общественное объединение «Юная Флотилия» является массовым и добровольным 

объединением обучающихся МБОУ Краснодесантская СОШ. Создано с целью развития и 

реализации разносторонних способностей детей. 

Действующее на базе школы детское общественное движение «Юная Флотилия» – это 

добровольное детско-юношеское объединение обучающихся МБОУ Краснодесантская СОШ, 

созданное по инициативе детей и взрослых, объединившихся на основе общности интересов 

для реализации общих целей.  

Его правовой основой является ФЗ от 19.05.1995 N 82-ФЗ (ред. от 20.12.2017) "Об общественных 

объединениях" (ст. 5). Воспитание в детском общественном объединении осуществляется через: 

- организацию общественно полезных дел, дающих детям возможность получить важный для их 

личностного развития опыт деятельности, направленной на помощь другим людям, своей школе, 

обществу в целом; развить в себе такие качества как забота, уважение, умение сопереживать, 

умение общаться, слушать и слышать других. (Это посильная помощь, оказываемая школьниками 

пожилым людям; совместная работа с ДК по проведению культурно-развлекательных 

мероприятий; помощь в благоустройстве территории села; участие школьников в работе на 

прилегающей к школе территории и т.п); 

- организацию общественно полезных дел, дающих детям возможность получить важный для их 

личностного развития опыт осуществления дел, направленных на помощь другим людям, своей 

школе, обществу в целом; развить в себе такие качества как внимание, забота, уважение, умение 

сопереживать, умение общаться, слушать и слышать других; 

- поддержку и развитие в детском объединении его традиций и ритуалов, формирующих у ребенка 

чувство общности с другими его членами, чувство причастности к тому, что происходит в 

объединении; 

- участие членов детского общественного движения в волонтерском школьном движении, 

деятельности на благо конкретных людей и социального окружения в целом. 

Деятельность объединения строится на принципах: 

– равенства всех участников; 

– добровольного привлечения к различным видам деятельности; 

– развития духа соревнований, товарищества, взаимовыручки. 

Работа в объединении ведется по экипажам организации «Юная Флотилия»:. 

1.1. Активы творческих объединений (по направлениям деятельности): 

- эстетическое; 

- гражданско-патриотическое; 

- здоровьесбережение. 

1.2. Спортивные команды. 

2. СМИ: 

2.1. Школьная газета «Зеркало». 



3. Объединения труда и безопасности: 

3.1. Отряд по безопасности дорожного движения. 

3.2. Школа вожатого (пришкольный лагерь «Чайка»). 

3.3. Сектор благоустройства. 

3.4. Сектор правопорядка. 

3.5. Юные инспекторы движения. 

Деятельность детского общественного объединения «Юная Флотилия» организуется на двух 

уровнях – классном и общешкольном. 

Общешкольный уровень включает деятельность общешкольных органов управлениядетским 

объединением. Высший орган управления – Совет старшеклассников «Юность», в которой 

избирается Президент и Правительство (главы Министерств). 

Функции Правительства: 

- Организует работу детского общественного объединения по направлениям: патриотическое, 

экологическое, информация и печать, здоровье, безопасность, досуговое. 

- Осуществляет прием в объединение. 

- Принимает решения о поощрении активной деятельности членов детского общественного 

объединения и обучающихся МБОУ Краснодесантской СОШ 

- Выдвигает кандидатуры и утверждает делегатов от Совета обучающихся в Управляющий Совет 

МБОУ Краснодесантской СОШ для согласования и принятия локальных нормативных актов, 

затрагивающих права и законные интересы обучающихся. 

Классный уровень организуется и развивается в классных коллективах. Обязанностичленов 

объединения распределяются под каждое содержательное направление деятельности объединения 

так, чтобы все учащиеся входили в тот или иной отдел. У каждого члена объединения есть свои 

обязанности. 

Активными формами и методами работы являются проектная технология, оформление выставок и 

экспозиций, проведение экскурсий, поисково-исследовательская деятельность, организация 

походов, экскурсий по местам боевой славы; встречи с ветеранами войны и труда, составление 

летописи села, проведение викторин, конкурсов, конференций и внеклассных мероприятий. 

Использование информационно-коммуникационных технологий также позволяет разнообразить 

формы деятельности. 

Обучающиеся школы участвуют в деятельности не только школьных, но и всероссийских 

общественных объединений. За последние годы в школе выросло число юнармейцев – членов 

Всероссийского военно-патриотического общественного движения «Юнармия», «РДШ». Цель 

движения – возрождение старых добрых традиций детских и молодежных организаций. 

 

 Модуль «Экскурсии, походы» 

 

Экскурсии, походы помогают школьнику расширить свой кругозор, получить новые знания об 

окружающей его социальной, культурной, природной среде, научиться уважительно и бережно 

относиться к ней, приобрести важный опыт социально одобряемого поведения в различных 

внешкольных ситуациях. На экскурсиях, в походах создаются благоприятные условия для 

воспитания у подростков самостоятельности и ответственности, формирования у них навыков 

самообслуживающего труда, преодоления их инфантильных и эгоистических наклонностей, 

обучения рациональному использованию своего времени, сил, имущества. Эти воспитательные 

возможности реализуются в рамках следующих видов и форм деятельности: 

1. Литературные, исторические, просветительские выезды, организуемые администрацией в 

другие города и села для углубленного изучения исторических событий, природных и историко-

культурных ландшафтов, участие в культурно-просветительских программах для школьников 

2. Регулярные сезонные экскурсии на природу, организуемые в начальных классах их 

классными руководителями; 

3. ВЫЕЗДНЫЕ ЭКСКУРСИИ В МУЗЕЙ, НА ПРЕДПРИЯТИЕ; НА 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В КИНОТЕАТР, ТЕАТР, ЦИРК. 
Для реализации модуля используется технология общешкольного проекта: в рамках работы 

школьного историко-краеведческого музея обучающиеся работают над проектами по следующим 

направлениям: изучение жизни и деятельности земляков, изучение и охрана природного наследия, 



изучение культурного наследия и творчества жителей родного края, изучение военной истории на 

местном краеведческом материале, увековечивание памяти земляков. 

К реализации модулей проекта активно привлекаются социальные партнеры из числа 

выпускников школы и родителей обучающихся. Таким образом, всё социальное окружение – 

педагоги, обучающиеся, родители, социальные партнёры – решают общую задачу приобщения 

детей к культурному наследию малой Родины и воспитанию патриотизма. 

 

 Модуль «Профориентация» 

 

Совместная деятельность педагогов и школьников по направлению «профориентация» включает в 

себя профессиональное просвещение школьников; диагностику и консультирование по 

проблемам профориентации, организацию профессиональных проб школьников. Задача 

совместной деятельности педагога и ребенка – подготовить школьника к осознанному выбору 

своей будущей профессиональной деятельности. Создавая профориентационно значимые 

проблемные ситуации, формирующие готовность школьника к выбору, педагог актуализирует его 

профессиональное самоопределение, позитивный взгляд на труд в постиндустриальном мире, 

охватывающий не только профессиональную, но и внепрофессиональную составляющие такой 

деятельности: 

- освоение школьниками основ профессии в рамках курсов внеурочной деятельности. 

- циклы профориентационных часов общения, направленных на подготовку школьника к 

осознанному планированию и реализации своего профессионального будущего; 

- профориентационные игры: симуляции, деловые игры, квесты, решение кейсов (ситуаций, в 

которых необходимо принять решение, занять определенную позицию), расширяющие знания 

школьников о типах профессий, о способах выбора профессий, о достоинствах и недостатках той 

или иной интересной школьникам профессиональной деятельности; 

- профориентационные практики: профессиональные пробы, где школьники узнают на практике, в 

чем заключается деятельность специалиста по выбранной профессии; уроки с привлечением 

работодателя, в ходе которого учащиеся попробуют себя в данной профессиональной роли; 

мастер-классы с участием профессионалов; посещение кружков, клубов, детского технопарка; 

- посещение профориентационных выставок, ярмарок профессий, тематических 

профориентационных парков, профориентационных лагерей, дней открытых дверей в средних 

специальных учебных заведениях и вузах; 

- участие в работе всероссийских профориентационных проектов «ПроеКТОриЯ». «Билет в 

будущее». созданных в сети интернет: просмотр лекций, решение учебно-тренировочных задач, 

участие в мастер-классах, посещение открытых уроков; 

- встречи с носителями профессий (очные и онлайн); 

- участие учащихся 9-х и 11-х классов в профориентационных проектах вузов в рамках 

Соглашений с ними («Дни открытых дверей»); 

- участие учащихся 6-11 классов в профессиональном тестировании, по результатам которого 

каждый участник получает индивидуальные рекомендации; 

- индивидуальные консультации психолога для школьников и их родителей по вопросам 

склонностей, способностей, дарований и иных индивидуальных особенностей детей, которые 

могут иметь значение в процессе выбора ими профессии. 

- совместное с педагогами изучение интернет ресурсов, посвященных выбору профессий, 

прохождение профориентационного онлайн-тестирования; 

- участие в работе всероссийских профориентационных проектов, созданных в сети интернет; 

 

 Модуль «Школьные медиа» 

 

Цель школьных медиа – развитие коммуникативной культуры школьников, формирование 

навыков общения и сотрудничества, поддержка творческой самореализации учащихся. 

Школьные медиа - это разновозрастный редакционный совет подростков, старшеклассников и 

консультирующих их взрослых, целью которого является освещение наиболее интересных 

моментов жизни школы, популяризация общешкольных ключевых дел, мероприятий, кружков, 

секций, деятельности органов ученического самоуправления; размещение созданных детьми 



рассказов, стихов, сказок, репортажей. Воспитательный потенциал школьных медиа 

реализуется в рамках следующих видов и форм деятельности: 

- медиацентр - созданная из заинтересованных учащихся группа информационно-технической 

поддержки школьных мероприятий, осуществляющая видеосъемку и мультимедийное 

сопровождение праздников; 

- интернет-группа - разновозрастное сообщество учащихся и педагогов, поддерживающее 

интернет-сайт школы и группы в социальных сетях «ВКонтакте», «Instagram» с целью освещения 

деятельности школы в информационном пространстве, привлечения внимания общественности к 

ОУ, информационного продвижения ценностей школы; 

 - школьная газета «Зеркало»– группа заинтересованных учащихся и педагогов, которые делают 

газету «Зеркало» для просмотра в холле 1 этажа. В газете освещаются события жизни школы.  

Участие обучающихся в системе школьных медиа развивает такие важные личностные качества, 

как коммуникабельность, общую эрудицию, уровень культуры, выразительность речи, 

дисциплину и ответственность за порученное дело, позволяет максимально проявить учащимися 

свои возможности в избранной области деятельности, влияет на профессиональное 

самоопределение. 

 

 Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

 

Окружающая ребенка предметно-эстетическая среда МБОУ Краснодесантской СОШ, при условии 

ее грамотной организации, обогащает внутренний мир ученика, способствует формированию у 

него чувства вкуса и стиля, создает атмосферу психологического комфорта, поднимает 

настроение, предупреждает стрессовые ситуации, способствует позитивному восприятию 

ребенком школы. Воспитывающее влияние на ребенка осуществляется через такие формы работы 

с предметно-эстетической средой школы как: 

- оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, коридоров, рекреаций, актового зала, 

окна и т.п.) и их периодическая переориентация, которая может служить хорошим средством 

разрушения негативных установок школьников на учебные и внеучебные занятия: оформление 

школы к традиционным мероприятиям (День Знаний, Новый год, День Победы), лагерь дневного 

пребывания, мотивационные плакаты, уголок безопасности; 

- размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций: творческих работ школьников, 

позволяющих им реализовать свой творческий потенциал, а также знакомящих их с работами друг 

друга; фотоотчетов об интересных событиях, происходящих в школе: конкурс рисунков к 

знаменательным датам календаря, выставка фоторабот обучающихся, стендовая презентация, 

подготовка к ГИА и ЕГЭ, отличники учебы, правовой уголок, уголок Здоровья; 

- озеленение пришкольной территории, разбивка клумб, тенистых аллей, оборудование во дворе 

школы спортивных и игровых площадок, доступных и приспособленных для школьников разных 

возрастных категорий, оздоровительно-рекреационных зон, позволяющих разделить свободное 

пространство школы на зоны активного и тихого отдыха: проект «Школьный двор» 

(проектирование и разбивка клумб); 

- благоустройство классных кабинетов, осуществляемое классными руководителями вместе со 

школьниками своих классов, позволяющее учащимся проявить свои фантазию и творческие 

способности, создающее повод для длительного общения классного руководителя со своими 

детьми; 

- событийное оформление пространства при проведении конкретных школьных событий 

(праздников, церемоний, торжественных линеек, творческих вечеров, выставок, собраний и т.п.); 

- акцентирование внимания школьников посредством элементов предметно-эстетической среды 

(стенды, плакаты) на важных для воспитания ценностях школы, ее традициях, правилах: 

оформление здания школы (Новый год, День Победы) 

 

 Модуль «Работа с родителями» 

 

Работа с родителями или законными представителями школьников проводится с целью 

привлечения их к совместной работе в свете требований ФГОС и обеспечивается установлением 

партнёрских отношений с семьёй каждого воспитанника. Формы участия родителей или законных 



представителей школьников в управлении образовательным учреждением: социальные заказчики 

образовательных услуг и исполнители дополнительных образовательных услуг; эксперты качества 

образования; защитники прав и интересов ребёнка. 

Работа с родителями или законными представителями школьников обеспечивает формирование и 

развитие психолого-педагогической компетентности родительской общественности посредством 

различных форм просвещения и консультирования. 

Главными задачами модуля являются оказание помощи семье в воспитании детей, психолого-

педагогическое просвещение семей, коррекция семейного воспитания, организация досуга семьи. 

Основными направлениями в работе педагогического коллектива с семьями обучающихся 

являются: 

- изучение семей и условий семейного воспитания, 

- пропаганда психолого-педагогических знаний, 

- активизация и коррекция семейного воспитания через работу с родительским активом, 

- дифференцированная и индивидуальная помощь родителям, 

- обобщение и распространение опыта успешного семейного воспитания. 

На групповом уровне: 
- Общешкольный родительский комитет, участвующий в управлении школой и решении 

вопросов воспитания и социализации их детей; 

- «Совет отцов». Основной целью деятельности Совета отцов является укрепление связи семьи и 

школы в деле воспитания, обучения и профилактики негативных проявлений среди учащихся 

- Общешкольные родительские собрания, происходящие в режиме обсуждения наиболее острых 

проблем обучения и воспитания школьников; классные родительские собрания (1-4 классы), в 

тематике которых учитываются возрастные особенности детей, раскрывается накопленный опыт 

семейного воспитания: 

- педагогическое просвещение родителей по вопросам воспитания детей, в ходе которого 

родители получают рекомендации классных руководителей и обмениваются собственным 

творческим опытом и находками в деле воспитания детей; 

- взаимодействие с родителями посредством школьного сайта: размещается информация, 

предусматривающая ознакомление родителей, школьные новости; 

- Семейные праздники - совместное проведение досуга и общения, позволяющего развивать 

детско-взрослые общности, участвуя в совместном художественном творчестве, труде, 

добротворческих делах на благо себе и другому 

На индивидуальном уровне: 
- обращение к специалистам по запросу родителей для решения острых конфликтных ситуаций; 

- участие родителей в педагогических консилиумах, собираемых в случае возникновения острых 

проблем, связанных с обучением и воспитанием конкретного ребенка; 

- помощь со стороны родителей в подготовке и проведении общешкольных и внутриклассных 

мероприятий воспитательной направленности; 

- индивидуальное консультирование c целью координации воспитательных усилий педагогов и 

родителей. 

Приоритетная форма организации работы с родителями–вовлечение родителей всобытийное 

пространство школьной жизни через совместную деятельность родителей и обучающихся 

 

 Основные направления самоанализа воспитательной работы 

 

Самоанализ организуемой в школе воспитательной работы осуществляется по выбранным самой 

школой направлениям и проводится с целью выявления основных проблем школьного воспитания 

и последующего их решения. 

Самоанализ осуществляется ежегодно силами самой школы. 

Основными принципами, на основе которых осуществляется самоанализ воспитательной работы 

в школе, являются: 

- принцип гуманистической направленности осуществляемого анализа, ориентирующий экспертов 

на уважительное отношение как к воспитанникам, так и к педагогам, реализующим 

воспитательный процесс; 



- принцип приоритета анализа сущностных сторон воспитания, ориентирующий экспертов на 

изучение не количественных его показателей, а качественных – таких как содержание и 

разнообразие деятельности, характер общения и отношений между школьниками и педагогами; 

- принцип развивающего характера осуществляемого анализа, ориентирующий экспертов на 

использование его результатов для совершенствования воспитательной деятельности педагогов: 

грамотной постановки ими цели и задач воспитания, умелого планирования своей воспитательной 

работы, адекватного подбора видов, форм и содержания их совместной с детьми деятельности; 

- принцип разделенной ответственности за результаты личностного развития школьников, 

ориентирующий экспертов на понимание того, что личностное развитие школьников – это 

результат как социального воспитания (в котором школа участвует наряду с другими 

социальными институтами), так и стихийной социализации, и саморазвития детей. 

Основными направлениями анализа организуемого в школе воспитательного процесса: 

 

1. Результаты воспитания, социализации и саморазвития школьников. 
 

Критерием, на основе которого осуществляется данный анализ, является динамика 

личностного развития школьников каждого класса. 

Осуществляется анализ классными руководителями совместно с заместителем директора по 

воспитательной работе с последующим обсуждением его результатов на заседании 

методического объединения классных руководителей или педагогическом совете школы. 

Способом получения информации о результатах воспитания, социализации и 

саморазвития школьников является педагогическое наблюдение, диагностика «Уровень 

воспитанности». 

Внимание педагогов сосредотачивается на следующих вопросах: какие прежде существовавшие 

проблемы личностного развития школьников удалось решить за минувший учебный год; какие 

проблемы решить не удалось и почему; какие новые проблемы появились, над чем далее 

предстоит работать педагогическому коллективу. 

 

2. Состояние организуемой в школе совместной деятельности детей и взрослых. 

Критерием, на основе которого осуществляется данный анализ, является наличие в школе 

интересной, событийно насыщенной и личностно развивающей совместной деятельности детей и 

взрослых. 

Осуществляется анализ заместителем директора по воспитательной работе, классными 

руководителями, Советом старшеклассников и родителями, хорошо знакомыми с 

деятельностью школы. 

Способами получения информации о состоянии организуемой в школе совместной деятельности 

детей и взрослых могут быть беседы со школьниками и их родителями, педагогами, лидерами 

ученического самоуправления, при необходимости – их анкетирование. Полученные результаты 

обсуждаются на заседании методического объединения классных руководителей или 

педагогическом совете школы. 

Внимание при этом сосредотачивается на вопросах, связанных с 

- качеством проводимых общешкольных ключевых дел; 

- качеством совместной деятельности классных руководителей и их классов; 

- качеством организуемой в школе внеурочной деятельности; 

- качеством реализации личностно развивающего потенциала школьных уроков; 

- качеством существующего в школе ученического самоуправления; 

- качеством функционирующих на базе школы детских общественных объединений: отделения 

РДШ, отряда ЮИД, « Юная Флотилия», «Десант»; 

- качеством проводимых в школе экскурсий, походов; 

- качеством профориентационной  работы школы; 

- качеством работы школьных медиа; 

- качеством организации предметно-эстетической среды школы; 

- качеством взаимодействия школы и семей школьников. 

Итогом самоанализа организуемой в школе воспитательной работы является перечень 

выявленных проблем, над которыми предстоит работать педагогическому коллективу, и проект 

направленных на это управленческих решений. 

 
 



  



ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 1-4 КЛАССЫ 

 

Ключевые общешкольные дела 

Мероприятия Кла

ссы 

Ориентирово

чное время 

проведения 

Ответственные 

Торжественная линейка       

«Здравствуй, школа!» 

1-4 01.09.2023 Заместитель директора по ВР, 

ст.вожатая 

Мероприятия «Школы 

безопасности» (по профилактике 

ДДТТ, пожарной безопасности 

экстремизма, терроризма разработка 

схемы-маршрута«Дом-школа-дом», 

учебно- тренировочная эвакуация 

учащихся из здания 

1-4 01.09.2023 Заместитель директора по ВР, 

классные руководители, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ 

День солидарности в борьбе с 
терроризмом 
Акция «Беслан - мы 

помним!» 

1-4 03.09.2023 Заместитель директора по 
ВР, ст. вожатая 

Веселые старты 1-4 сентябрь Учитель физкультуры 

Открытие школьной 

спартакиады. 1-4 сентябрь Учитель физкультуры 

Мероприятия месячника 

правового воспитания и 

профилактики правонарушений. 

Единый день профилактики 

правонарушений и деструктивного 

поведения (правовые, 
профилактические игры, беседы и 

т.п.) 

1-4 октябрь Заместитель директора по 

ВР, классные руководители. 

Соц.педагог 

День учителя в школе: акция по 
поздравлению учителей, учителей- 
ветеранов педагогического труда, 
День самоуправления, концертная 

программа. 

1-4 октябрь Заместитель директора по 
ВР, ст. вожатая 

Посвящение в 

первоклассники 

1-4 октябрь Заместитель директора по 

ВР, ст. вожатая 

Акция «Мы рядом» 

День пожилого человека 

1-4 октябрь Классные руководители, 

ст. вожатая 

Конкурс поделок из природного 
материала «Дары осени 

2021» 

1-4 октябрь Классные руководители, 
ст. вожатая 

Линейка «Посвящение в 

Пешеходы» 

1-4 октябрь Классные руководители, 
Заместитель директора 

по 
ВР, ст. вожатая 

 

Акция «Мы вместе» 1-4 ноябрь Классные 

руководители 

Выставка рисунков, фотографий, 
акции по поздравлению мам 

с 

1-4 ноябрь Заместитель директора по 
ВР, классные 

руководители. 

С Днем матери, 

праздничный концерт «Самым 

любимым» 

1-4 ноябрь Педагог доп. 

образования 



Веселые старты 1-4 ноябрь Учителя начальной 

школы 

Новый год в школе: 

украшение кабинетов, оформление 

окон, конкурс рисунков, 

поделок,утренник. КТД 

«Мастерская Деда Мороза» 

1-4 декабрь Классные руководители, 
Заместитель директора 

по 
ВР, ст. вожатая 

 

День Героев  Отечества 1-4 декабрь Классные руководители, 

ст. вожатая 

День Неизвестного солдата 1-4 декабрь Классные руководители, 

ст. вожатая 

«Урок доброты» 
(толерантное отношение к людям с 

ОВЗ) 

1-4 декабрь Классные руководители, 

педагог-психолог 

Рождественский бал 1-4 январь Заместитель директора по 

ВР, классные 

руководители 

Соревнования по футболы 
на кубок школы 

1-4 январь Учитель физкультуры 

Час памяти «Блокада 
Ленинграда» 

1-4 январь Классный 

руководитель 

Спортивно-развлекательный 

конкурс «А ну-ка, мальчики!» 

1-4 февраль Заместитель директора по 

ВР,педагог-

организатор 

Смотр строя и песни 1-4 февраль Учителя начальной 

школы 

КТД «Масленица у ворот!» 1-4 март Заместитель директора по 

ВР, классные 

руководители 

8 Марта в школе: конкурс 
рисунков, акция по поздравлению 

мам, бабушек, девочек 

1-4 март Классные 

руководители, ст.вожатая 

Праздник «Прощай, Азбука» 1 март Заместитель директора по 

ВР, классные 

руководители 

Акции «Бережем воду», 
«Бережем электроэнергию» 

1-4 с 1 марта Классные 

руководители, ст.вожатая 

«Спешите делать добрые 

дела».Весенняя неделя добра 

1-4 апрель Заместитель директора по 

ВР, ст.вожатая, 

классные руководители 

День космонавтики: конкурс 
Рисунков «Мир космоса» 

1-4 апрель Классные 

руководители 

Неделя здоровья 1-4 апрель Учителя начальной 

школы 

Конкурс фотографий«Зеркало 

природы» 

1-4 апрель Учителя начальной 

школы 

Вахта памяти 1-4 май Классные 

руководители, педагог-

организатор 

День Победы: 

акции«Бессмертный полк»,«Окна 

Победы» 

1-4 май Заместитель директора 

по ВР 



Торжественная линейка 

«Последний звонок» 

1 май Заместитель директора 

по ВР 

Акция «Красный, желтый, 

зеленый» 

1-4 июнь Педагог доп. 

образования 

Акция, посвященная Дню 

России 

1-4 июнь Классные 

руководители, ст.вожатая 

День семьи, любви и верности 1-4 июль Классные 

руководители, ст.вожатая 

День Флага РФ 1-4 август Классные 

руководители, ст.вожатая 

Курсы внеурочной деятельности 

Название курса Кла

ссы 

Количество 

часов в неделю 

Ответственные 

«Финансовая грамотность» 1-4 1  

«Умелый руки» 1-4 1  

Шахматы 1-4 1  

Увлекательный английский 3 1  

Подвижные игры 1-4 1  

В мире книг 2 1  

Разговор о правильном 

питании 

3 1  

Самоуправление 

Дела, события, мероприятия Кла

ссы 

Ориентировоч

ное время проведения 

Ответственные 

Выборылидеров, активов, классов, 
распределение обязанностей. 

 
 

1-4 сентябрь Классные 
руководители 

Работа в соответствии с 

обязанностями 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Отчет перед классом о 

проведенной работе 

1-4 май Классные 
руководители 

Профориентация 

Дела, события, мероприятия Кла

ссы 

Ориентировоч

ное время проведения 

Ответственные 

Месячник профориентаций в 

школе:  

- конкурс рисунков; 

- проект «Профессии моих 

родителей»; 

- викторина «Все профессии 

важны, выбирай на вкус!», беседы 

1-4 январь Рук-ль движения РДШ, 
классные руководители 

Школьные медиа 

Дела, события, мероприятия Кла

ссы 

Ориентировоч

ное время проведения 

Ответственные 



Размещение созданных 

детьми рассказов, стихов, сказок, 

репортажей на страницах газеты 

«Зеркало» 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Видео, фотосъемка классных 

мероприятий 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Детские общественные объединения 

Дела, события, мероприятия Кла

ссы 

Ориентировоч

ное время проведения 

Ответственные 

Посвящение в пешеходы 1-4 В течение года Заместитель директора 
по ВР, педагог-организатор, 

классные руководители 

Участие в проектах и акциях 

РДШ 

1-4 В течение года  Заместитель директора 
по ВР, педагог-организатор, 

классные руководители 
Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия Кла

ссы 

Ориентировоч

ное время проведения 

Ответственные 

Посещение выездных 

представлений театров в школе 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Посещение концертов в 

Доме культуры села 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Экскурсия в школьный 

музей 

1-4 октябрь Классные 
руководители 

Сезонные экскурсии на 

природу 

1-4 По плану 

класс. рук. 

Классные 
руководители 

Поездки на новогодние 

представления в драматический 

театр г.Ростова-на-Дону 

1-4 декабрь Классные 
руководители 

Организация предметно-эстетической среды 

Дела, события, мероприятия Кла

ссы 

Ориентировоч

ное время проведения 

Ответственные 

Выставки рисунков, 

фотографий, творческих работ, 

посвященных событиям и 

памятным датам 

1-4 В течение года Заместитель директора 
по ВР, педагог-организатор, 

классные руководители 

Оформление классных 

уголков 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Трудовые десанты по уборке 

территории школы 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Праздничное украшение 

кабинетов, окон кабинета 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Работа с родителями 

Дела, события, мероприятия Кла

ссы 

Ориентировоч

ное время проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

проведении общешкольных, 

классных мероприятий: «Подари 

ребенку день», «Бессмертный 

полк», новогодний утренник, 

«Мама, пап, я – дружная семья!», 

классные «огоньки» и др. 

1-4 В течение года Заместитель директора 
по ВР, руководитель 

движения РДШ, классные 
руководители 



 

                      Перечень учебников для обеспечения учебного процесса 

                      МБОУ Краснодесантской СОШ на 2023-2024 учебный год 

 

 

           1 класс 

 
№ Наименование  Автор Издательство Обеспече

нность 
1 Азбука 2 части  Горецкий В.Г.,Кирюшкин 

В.А.,Виноградская Л.А. 
Просвещение 100% 

2 Русский язык  Канакина В.П.,  
Горецкий В.Г. 

Просвещение 100% 

3 Математика 2ч. Моро М.И.,Степанова С.В, 

Волкова С.И. 
Просвещение 100% 

4 Окружающий мир 2ч. Плешаков А.А. Просвещение 100% 

5 Литературное чтение 2ч. Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 
Просвещение 100% 

6 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 100% 

7 ИЗО НеменскаяЛ.А. (под ред. 

Неменского Б.М.) 
Просвещение 100% 

8 Физическая культура 
1-4 кл. 

Лях В.И.  Просвещение 100% 

9 Музыка Критская Е.Д.,Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Просвещение 100% 

  

              2 класс 

 
№ Наименование  Автор Издательство Обеспече

нность 
1 Русский язык     2ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 100% 

2 Математика 2ч. Моро М.И., БантоваМ.А.  
Бельтюкова Г.В.,  

Просвещение 100% 

Общешкольное 

родительское собрание 

1-4 Октябрь, март Директор школы 

Педагогическое 

просвещение родителей по 

вопросам воспитания детей 

1-4 1 раз/четверть Классные 
руководители 

Информационное 

оповещение через школьный сайт 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

Индивидуальные 

консультации 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Совместные с детьми 

экскурсии 

1-4 По плану 

классных 

руководителей 

Классные 
руководители 

Работа Совета профилактики 

с неблагополучными семьями по 

вопросам воспитания, обучения 

детей 

1-4 По плану 

Совета 

Председатель Совета 

Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

Профилактика 
(согласно индивидуальным планам социального педагога, педагога - психолога ) 



3 Окружающий мир  

2ч. 
Плешаков А.А. Просвещение 100% 

4 Литературное чтение 

2ч. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
Просвещение 100% 

5 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 100% 

6 ИЗО Коротеева Е.И.  (под ред. 

Неменского Б.М.) 
Просвещение 100% 

7 Физическая культура  

1-4 кл. 
Лях В.И. Просвещение 100% 

8 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Просвещение 100% 

9 Иностранный язык КузовлевВ.П., Перегудова Э.Ш., 

Пастухова С.А. 
Просвещение 100% 

             

          3 класс 
 
№ Наименование   Автор Издательство Обеспечен

ность 
1 Русский язык         2 

части 
Канакина В.П.,  
Горецкий В.Г. 

Просвещение 100% 

2 Математика            2 

части 
Моро М.И., БантоваМ.А.  
Бельтюкова Г.В.,  

Просвещение 100% 

3 Окружающий мир    

2 части 
Плешаков А. В. Просвещение 100% 

4 Литературное 

чтение 2 части 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
Просвещение 100% 

5 Иностранный язык   КузовлевВ.П., Лапа Н.М., Костина 

И.П. 
Просвещение 100% 

6 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 100% 

7 ИЗО Горяева Н.А.Неменская Л.А., 

Питерских А.С.   Под ред. 

Неменского Б.М. 

Просвещение 100% 

8 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  
Просвещение 100% 

9 Физическая 

культура 1-4 кл. 
Лях В.И. Просвещение 100% 

       

  4 класс                               
    

№ Наименование   Автор Издательство Обеспечен

ность 
1 Русский язык  

2 части 
Канакина В.П 
Горецкий В.Г 

Просвещение 100% 

2 Математика 
2 части 

Моро .И.И. Бантова М.А. 
 Бельтюкова Г.В.  

Просвещение 100% 

3 Окружающий мир 2 

части 
Плешаков А.А. КрючковЕ.А. Просвещение 100% 

4 Литературное чтение 

2 части 
Климанова Л.Ф.,   Горецкий 

В.Г.,ГоловановаМ.В. 
Просвещение 100% 

5 Иностранный язык  2 

части 
Кузовлев В.П.Перегудова Э.Ш., 
 Стрельникова О.В. 

 Просвещение 100% 

6 Технология ЛутцеваЕ.А., ЗуеваТ.П.  Просвещение 100% 
7 ИЗО Неменская Л.А.(под  

ред.НеменскогоБ.М.) 
Просвещение 100% 

8 Музыка Критская Е.Д.Сергеева Г.П.,  
Шмагина Т.С. 

Просвещение 100% 

9 Физическая культура 

1-4 кл. 
Лях В.И. Просвещение 100% 



10 ОРКСЭ 
     Основы 

православной 

культуры.  
  Основы мировых 

религиозных культур   
    Основы светской 

этики  

Шевченко Л.Л. 
 
Кураев А.В. 
 
Беглов А.Л., Саплина Е.В. и др. 
 
Шемшурина А.И. 

Центр 

поддержки 

культурно-

исторических 

традиций 

Отечества 
Просвещение 
 
Просвещение 

100% 

       

 


		2023-03-31T14:37:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДЕСАНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




